Prefeitura do Município de Piracicaba
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO N° 06/2024

EDITAL RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Piracicaba TORNA PÚBLICO o edital de retificação ao edital a abertura de Concurso Público, regido pelas

Instruções Especiais, para provimento, mediante admissão de 41 vagas para os cargos adiante descritos, sob organização e aplicação da

Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

1, Onde se lê:

AGENTE MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO

Conhecimentos Específicos: Noções de direito constitucional, administrativo: os princípios constitucionais e

a Lei Orgânica Municipal. O município como ente federativo: características constitucionais. A elaboração da

norma municipal: competências, espécies de normas, aplicação, vigência. Normas municipais: Lei Orgânica,

Código de Proteção e Defesa do Consumidor, Código de Posturas Municipal. Direito municipal: conceito,

características. Poder executivo: estrutura, funcionamento. Poder legislativo: composição, atribuições, mesa

diretora, comissões técnicas, sessões, vereadores. Processo legislativo municipal: votação, quorum. Atos

administrativos municipais: poder de polícia, características.

2. Leia-se

AGENTE MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO

Conhecimentos Específicos: Noções de direito constitucional, administrativo: os princípios constitucionais e

a Lei Orgânica Municipal de Piracicaba. O município como ente federativo: características e

disposições constitucionais. A elaboração da norma municipal: competências, espécies de normas, aplicação,

vigência.  Lei Orgânica Municipal de Piracicaba, Código de Proteção e Defesa do Consumidor, Código de

Posturas Municipal de Piracicaba. Direito municipal: conceito, características. Poder executivo: estrutura,

funcionamento. Poder legislativo: composição, atribuições, mesa diretora, comissões técnicas, sessões,

vereadores. Processo legislativo municipal: votação, quórum. Poder de polícia da Administração

municipal:  conceito e características.

3. Ficam ratificados os demais itens do edital de abertura.

Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba, 05 de setembro de 2024